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(3차추경예산)

서신초등학교



서신초등학교회계  세입·세출 예산서 

추경3회예산 구분 :

예산 총칙

예산확정일  예산액 415,782,000

2016학년도 서신초등학교회계 세입ㆍ세출예산 총칙을 다음과 같이 개정한다.  

제1조 중  "세입ㆍ세출 각각 395,076,000원을  "세입ㆍ세출 각각 415,782,000원"으로 한다.

발행일 :2017-02-091



세입 세출 예산 총괄

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률

회계연도 : 2016

예산구분 : 추경3회

기관코드 : 서신초등학교 (단위 : 천원)

추경3회 415,782 395,076 20,706 5.2

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비 정책사업 금회 누계 구성비

인적자원 운용 0 1,502 0.3

학생복지/교육격차 해소 3,628 66,128 15.9

기본적 교육활동 1,831 95,577 22.9

선택적 교육활동 15,237 65,408 15.7

교육활동 지원 10 79,869 19.2

학교 일반운영 0 106,618 25.6

학교 재무활동 0 680 0.1

이전수입 교육비특별회계이전수입 19,776 357,216 85.9

자체수입 학부모부담수입 920 52,189 12.5

자체수입 행정활동수입 10 499 0.1

기타수입 전년도이월금 0 5,878 1.4
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2016학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

1.이전수입 357,216 337,440 19,776

1.교육비특별회계이전수입 357,216 337,440 19,776

1.교육비특별회계전입금수입 357,216 337,440 19,776

1.학교회계전입금 357,216 337,440 19,776

1.학교운영비전입금 220,374 220,374 0

2.목적사업비전입금 136,842 117,066 19,776
(성립전)3세~5세유아학비지원금 : (14,097,360

원 × 1교) - 11,346,000원 =
2,752,000

특수교육대상자 방과후학교 운영비 : (550,000

원 × 1교) - 1,390,000원 =
-840,000

특수교육대상학생치료지원비 : (2,700,000원 ×

 1교) - 2,900,000원 =
-200,000

(성립전)학교급식 기구 확충비 : 2,708,000원 

× 1교 =
2,708,000

(성립전)돌봄교실환경개선비 : 15,000,000원 ×

 1교 =
15,000,000

(성립전)시간제기간제교사인건비인상분 : 

119,240원 × 1교 =
119,000

(성립전)책꾸러미지원사업 : 236,080원 × 1교 

=
237,000

2.자체수입 52,688 51,758 930

1.학부모부담수입 52,189 51,269 920

1.수익자부담수입 52,189 51,269 920

1.급식비 12,201 13,193 -992

1.급식비 12,201 13,193 -992교직원 급식비 : -950,000원×1식= -950,000

우유비 : -42,000원×1식= -42,000

2.방과후학교활동비 25,890 26,730 -840

1.방과후학교활동비 25,890 26,730 -840특수교육대상자 방과후지원 : -840,000원×1식= -840,000

3.누리과정비 14,098 11,346 2,752

1.누리과정비 14,098 11,346 2,752
(성립전)유치원 유아학비지원 : 2,752,000원×1

회=
2,752,000

2.행정활동수입 499 489 10

1.사용료및수수료 254 254 0

1.사용료및수수료 254 254 0

1.사용료 254 254 0

2.자산수입 35 35 0

1.자산매각대 35 35 0
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2016학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

1.자산매각대 35 35 0

3.기타행정활동수입 210 200 10

1.이자수입 210 200 10

1.이자수입 210 200 10이자수입 : 10,000원×1식= 10,000

3.기타수입 5,878 5,878 0

1.전년도이월금 5,878 5,878 0

1.순세계잉여금 5,878 5,878 0

1.순세계잉여금 5,878 5,878 0

1.순세계잉여금 5,878 5,878 0

세입합계 415,782395,076 20,706
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2016학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

1.인적자원 운용 1,502 1,502 0

1.교직원 복지 및 역량강화 1,502 1,502 0

1.교직원연수 1,022 1,022 0

1.자율연수 1,022 1,022 0

1.일반수용비 1,022 1,022 0  

2.교직원복지 480 480 0

1.학습동아리지원 480 480 0

1.교직원복지비 480 480 0  

2.학생복지/교육격차 해소 66,128 62,500 3,628

1.급식 관리 16,734 15,018 1,716

1.학교급식운영 16,734 15,018 1,716

1.급식운영비 1,825 1,825 0

1.일반수용비 520 520 0  

2.연료비 1,155 1,155 0  

3.기타공공요금 150 150 0  

2.비조리교급식비 8,778 9,728 -950

1.전출금 8,778 9,728 -950비조리교급식비전출  -950,000원×1식= -950,000

3.우유급식비 3,423 3,465 -42

1.우유대금 3,423 3,465 -42급식용우유대금  -42,000원×1식= -42,000

4.급식기구확충비(목적) 2,708 0 2,708

1.비품구입비 2,708 0 2,708(성립전)식기세척기  2,708,000원×1대= 2,708,000

2.보건 관리 4,706 4,706 0

1.학생및교직원보건안전관리 2,628 2,628 0

1.보건실운영 700 700 0

1.교육운영비 0 0 0  

2.학생복지비 600 600 0  

3.비품구입비 100 100 0  

2.학생건강검사 604 604 0
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2016학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

1.학생복지비 604 604 0  

3.학교안전공제회비 224 224 0

1.학생복지비 224 224 0  

4.응급학생후송비 100 100 0

1.학생복지비 100 100 0  

5.흡연예방 및 금연실천학교 운영(목적)1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0  

2.학교환경위생관리 2,078 2,078 0

1.먹는물관리 1,578 1,578 0

1.일반수용비 1,578 1,578 0  

2.공기질측정 500 500 0

1.일반수용비 500 500 0  

3.교육격차 해소 39,988 38,076 1,912

1.방과후학교활동비지원 25,890 26,730 -840

1.농어촌대상자지원 25,340 25,340 0

1.학생지원금 25,340 25,340 0  

2.특수교육대상자지원 550 1,390 -840

1.학생지원금 550 1,390 -840
특수교육대상자방과후지원  -840,000원×1

식=
-840,000

2.누리과정비지원 14,098 11,346 2,752

1.유치원누리과정지원 14,098 11,346 2,752

1.학생지원금 14,098 11,346 2,752
(성립전)유치원누리과정지원  2,752,000원

×1회=
2,752,000

4.학생복지 4,700 4,700 0

1.학생복지운영 4,700 4,700 0

1.학생교과서구입 3,920 3,920 0

1.교육운영비 3,920 3,920 0  

2.졸업앨범제작 780 780 0

1.교육운영비 780 780 0  

3.기본적 교육활동 95,577 93,746 1,831
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2016학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

1.교과 활동 80,895 79,064 1,831

1.교과활동지원 6,574 6,574 0

1.교과협의회운영 254 254 0

1.일반업무추진비 254 254 0  

2.보결수업관리 900 900 0

1.운영수당 900 900 0  

3.학습준비물구입 2,100 2,100 0

1.학습준비물 2,100 2,100 0  

4.기초학력지도 1,915 1,915 0

1.운영수당 1,415 1,415 0  

2.교육운영비 500 500 0  

5.학력향상 525 525 0

1.교육운영비 525 525 0  

6.교사용교과서(지도서)구입 880 880 0

1.교육운영비 880 880 0  

2.과학교과활동 2,591 2,591 0

1.교과운영 2,591 2,591 0

1.교육운영비 2,591 2,591 0  

2.비품구입비 0 0 0  

3.체육교과활동 2,428 2,428 0

1.교과운영 1,500 1,500 0

1.교육운영비 600 600 0  

2.비품구입비 900 900 0  

2.학교스포츠클럽활동(목적) 928 928 0

1.교육운영비 928 928 0  

4.예술교과활동 880 880 0

1.미술교과운영 480 480 0

1.교육운영비 480 480 0  

3 발행일 : 2017-02-09



2016학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

2.실과교과운영 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0  

5.외국어교과활동 2,700 2,700 0

1.교과운영 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0  

2.단기영어캠프운영 2,500 2,500 0

1.운영수당 2,400 2,400 0  

2.교육운영비 100 100 0  

6.특수교육교과활동 7,458 8,498 -1,040

1.교과운영 1,950 1,950 0

1.교육운영비 900 900 0  

2.비품구입비 800 800 0  

3.도서구입비 250 250 0  

2.장애이해교육 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0  

3.통합교육활동 299 299 0

1.교육운영비 299 299 0  

4.특수학급현장체험 451 451 0

1.교육운영비 451 451 0  

5.특수교육지도사인건비 200 200 0

1.무기계약직원인건비 200 200 0  

6.특수교육대상자통학비(목적) 1,108 1,108 0

1.교육운영비 1,108 1,108 0  

7.특수교육대상자 방과후학교운영(목적)550 1,390 -840

1.교육운영비 550 1,390 -840
특수교육대상자방과후학교지원  -840,000

원×1식=
-840,000

8.특수교육대상자치료지원(목적) 2,700 2,900 -200

1.교육운영비 2,700 2,900 -200
특수교육대상자치료지원  -200,000원×1식

=
-200,000

7.유치원교과활동 58,264 55,393 2,871
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2016학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

1.교과운영 3,283 3,283 0

1.교육운영비 3,283 3,283 0  

2.원생지원 537 537 0

1.교육운영비 537 537 0  

3.자율활동 2,601 2,601 0

1.교육운영비 2,601 2,601 0  

4.독서활동운영 500 500 0

1.도서구입비 500 500 0  

5.현장체험학습활동 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0  

6.학습준비물 500 500 0

1.학습준비물 500 500 0  

7.학급교육활동경비 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0  

8.보결수업관리 400 400 0

1.운영수당 400 400 0  

9.학기중 방과후운영 9,272 9,272 0

1.일반수용비 0 0 0  

2.운영수당 8,420 8,420 0  

3.교육운영비 852 852 0  

10.방학중 방과후운영 910 910 0

1.기간제교원인건비 250 250 0  

2.일반수용비 660 660 0  

11.방과후과정시간제기간제교사인건비22,637 22,518 119

1.기간제교원인건비 21,001 20,887 114(성립전)인건비  56,700원×2월= 114,000

2.맞춤형복지비 100 100 0  

3.기간제교원법정부담

금
1,536 1,531 5

(성립전)4대보험 기관부담금  5,000원×1

회=
5,000

12.교육과정운영비(목적) 6,898 5,946 952
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2016학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

1.교육운영비 6,898 5,946 952(성립전)급.간식비  952,000원×1월= 952,000

13.방과후과정운영비(목적) 7,200 5,400 1,800

1.일반수용비 1,000 0 1,000
(성립전)방학중 통학택시비  50,000원×10

일×2월=
1,000,000

2.교육운영비 6,200 5,400 800(성립전)급.간식비  400,000원×2회= 800,000

14.방과후과정시간제기간제교사 성과상여금1,026 1,026 0

1.기간제교원인건비 1,026 1,026 0  

2.창의적 체험활동 14,682 14,682 0

1.자율활동 4,078 4,078 0

1.과학의달행사 906 906 0

1.교육운영비 906 906 0  

2.학예발표회 1,616 1,616 0

1.교육운영비 1,616 1,616 0  

3.다문화체험 100 100 0

1.교육운영비 100 100 0  

4.주말농장운영 700 700 0

1.일반수용비 400 400 0  

2.교육운영비 300 300 0  

5.학생회활동지원 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0  

6.학생체육대회 756 756 0

1.교육운영비 756 756 0  

2.현장체험학습활동 10,604 10,604 0

1.현장학습 4,767 4,767 0

1.연료비 340 340 0  

2.교육운영비 4,427 4,427 0  

2.수학여행 2,500 2,500 0

1.여비 254 254 0  

2.교육운영비 2,246 2,246 0  
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3.입학전 오리엔테이션 2,837 2,837 0

1.교육운영비 2,837 2,837 0  

4.졸업여행 500 500 0

1.여비 70 70 0  

2.교육운영비 430 430 0  

3.진로활동 0 0 0

1.진로지도활동 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0  

4.선택적 교육활동 65,408 50,171 15,237

1.방과후학교 운영 51,495 36,495 15,000

1.방과후학교운영 19,090 19,090 0

1.특기적성교육 11,090 11,090 0

1.운영수당 7,090 7,090 0  

2.교육운영비 2,000 2,000 0  

3.비품구입비 2,000 2,000 0  

2.방과후학교운영(목적) 8,000 8,000 0

1.운영수당 8,000 8,000 0  

2.돌봄교실운영 32,405 17,405 15,000

1.돌봄교실운영(목적) 17,405 17,405 0

1.운영수당 15,600 15,600 0  

2.교육운영비 1,668 1,668 0  

3.기간제직원법정부담

금
137 137 0  

2.돌봄교실 시설구축비 15,000 0 15,000

1.일반수용비 12,812 0 12,812
(성립전)바닥난방전기공사  3,200,000원

×1식=
3,200,000

(성립전)인테리어공사  8,646,000원×1식= 8,646,000

(성립전)TV 천정설치비  250,000원×2대= 500,000

(성립전)기타운영물품구입  466,000원×1

식=
466,000

2.비품구입비 2,188 0 2,188(성립전)냉장고구입  370,000원×1대= 370,000
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(성립전)컴퓨터구입  890,000원×1대= 890,000

(성립전)액정모니터구입  250,000원×1대= 250,000

(성립전)좌탁구입  201,000원×2대= 402,000

(성립전)레이저프린터구입  276,000원×1

대=
276,000

2.독서활동 13,913 13,676 237

1.독서활동운영 13,913 13,676 237

1.독서활성화지원 2,320 2,320 0

1.교육운영비 520 520 0  

2.도서구입비 1,800 1,800 0  

2.스마트체험 도서관 구축(목적) 11,356 11,356 0

1.교육운영비 46 46 0  

2.기타자산취득비 11,310 11,310 0  

3.2017년도 책 꾸러미 지원사업 237 0 237

1.교육운영비 237 0 237(성립전)도서구입  18,160원×13명= 237,000

5.교육활동 지원 79,869 79,859 10

1.교무업무 운영 8,350 8,350 0

1.교무학사운영 8,350 8,350 0

1.교무학사운영 675 675 0

1.교육운영비 675 675 0  

2.환경정리 2,400 2,400 0

1.일반수용비 2,400 2,400 0  

3.청소용품 900 900 0

1.일반수용비 900 900 0  

4.교육활동홍보 2,700 2,700 0

1.교육운영비 2,700 2,700 0  

5.입학식 및 졸업식 875 875 0

1.교육운영비 875 875 0  

6.교무실무사인건비 200 200 0
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1.무기계약직원인건비 200 200 0  

7.교외환경 600 600 0

1.일반수용비 600 600 0  

2.생활지도운영 1,790 1,790 0

1.학교폭력예방 1,790 1,790 0

1.가정폭력예방교육 0 0 0

1.운영수당 0 0 0  

2.아동학대예방교육 0 0 0

1.운영수당 0 0 0  

3.안심알리미서비스 0 0 0

1.일반수용비 0 0 0  

4.학교폭력예방행사 590 590 0

1.교육운영비 590 590 0  

5.안심알리미서비스(목적) 1,200 1,200 0

1.일반수용비 1,200 1,200 0  

3.연구학교 운영 38,451 38,451 0

1.연구학교운영 38,451 38,451 0

1.혁신학교운영 38,451 38,451 0

1.기간제직원인건비 4,870 4,870 0  

2.일반수용비 3,230 3,230 0  

3.운영수당 10,000 10,000 0  

4.여비 0 0 0  

5.교육운영비 15,780 15,780 0  

6.학생복지비 3,000 3,000 0  

7.기간제직원법정부담

금
74 74 0  

8.목적사업업무추진비 500 500 0  

9.도서구입비 997 997 0  

4.학습지원실 운영 17,126 17,126 0
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1.방송실운영 9,040 9,040 0

1.방송실운영 9,040 9,040 0

1.일반수용비 450 450 0  

2.비품구입비 8,590 8,590 0  

2.정보화실운영 8,086 8,086 0

1.학교정보화지원 8,086 8,086 0

1.일반수용비 4,700 5,200 -500토너카트리지  -500,000원×1식= -500,000

2.교육운영비 400 400 0  

3.비품구입비 2,766 2,266 500학생용 컴퓨터 구입  500,000원×1식= 500,000

4.기타자산취득비 220 220 0  

5.교육여건 개선 14,152 14,142 10

1.교육환경개선 14,152 14,142 10

1.교무실 사무환경개선 6,270 6,270 0

1.일반수용비 42 42 0  

2.비품구입비 6,228 6,228 0  

2.행정실 사무환경개선 3,765 3,700 65

1.일반수용비 458 600 -142집기류 소모품  -142,000원×1식= -142,000

2.비품구입비 3,307 3,100 207집기류 비품  -43,000원×1식= -43,000

탁자구입  250,000원×1대= 250,000

3.각종비품구입 2,607 2,372 235

1.비품구입비 2,607 2,372 235각종비품  -55,000원×1식= -55,000

정수기 받침대  -20,000원×1식= -20,000

화장실 온수기 구입  310,000원×1대= 310,000

4.수업환경개선 1,510 1,800 -290

1.일반수용비 1,510 1,800 -290TV 천정형 거치대 설치  -290,000원×1식= -290,000

6.학교 일반운영 106,618 106,618 0

1.학교기관 운영 36,952 36,952 0

1.부서기본운영 21,767 21,767 0
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1.교장실운영 6,896 6,896 0

1.여비 900 900 0  

2.일반업무추진비 2,746 2,746 0  

3.직책급업무추진비 3,000 3,000 0  

4.비품구입비 250 250 0  

2.교무실운영 8,194 8,194 0

1.일반수용비 400 400 0  

2.여비 7,200 7,500 -300관내외출장여비  -300,000원×1식= -300,000

3.교직원복지비 294 294 0  

4.비품구입비 300 0 300음주측정기 구입  300,000원×1대= 300,000

3.행정실운영 6,677 6,677 0

1.일반수용비 4,390 4,390 0  

2.기타공공요금 120 120 0  

3.여비 1,875 1,875 0  

4.교직원복지비 42 42 0  

5.비품구입비 250 250 0  

2.병설유치원기본운영 15,185 15,185 0

1.교직원연수 200 200 0

1.일반수용비 200 200 0  

2.병설유치원운영 2,080 2,080 0

1.일반수용비 800 800 0  

2.여비 1,150 1,150 0  

3.학생복지비 130 130 0  

3.공공요금및제세공과금(유치원) 4,340 4,340 0

1.전기요금 2,800 2,800 0  

2.상하수도료 300 300 0  

3.기타공공요금 1,240 1,240 0  

4.당직관리(유치원) 500 500 0
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1.일반수용비 500 500 0  

5.시설일반관리(유치원) 1,362 1,362 0

1.일반수용비 1,362 1,362 0  

6.시설환경개선 6,703 6,703 0

1.일반수용비 1,300 1,300 0  

2.비품구입비 5,403 5,403 0  

7.오수처리시설관리(유치원) 0 0 0

1.일반수용비 0 0 0  

2.시설 장비 유지 66,886 66,886 0

1.학교시설장비유지 66,886 66,886 0

1.공공요금및제세공과금 17,996 17,996 0

1.일반수용비 480 480 0  

2.전기요금 12,400 12,400 0  

3.상하수도료 960 960 0  

4.기타공공요금 4,156 4,156 0  

2.연료비 0 0 0

1.연료비 0 0 0  

3.당직관리 2,500 2,500 0

1.일반수용비 2,500 2,500 0  

4.시설관리용역 38,340 38,340 0

1.일반수용비 38,340 38,340 0  

5.시설일반관리 6,325 6,325 0

1.기간제직원인건비 840 840 0  

2.일반수용비 5,485 5,485 0  

6.화장실관리 625 625 0

1.일반수용비 385 385 0  

2.비품구입비 240 240 0  

7.폐기물처리 500 500 0
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1.일반수용비 500 500 0  

8.CCTV설치운영 0 0 0

1.비품구입비 0 0 0  

9.오수처리시설관리 0 0 0

1.일반수용비 0 0 0  

10.통학버스 600 600 0

1.일반수용비 600 600 0  

3.학교운영 협력 2,780 2,780 0

1.학교운영위원회운영 1,000 1,000 0

1.학교운영위원회운영 1,000 1,000 0

1.일반업무추진비 1,000 1,000 0  

2.학부모협력 1,780 1,780 0

1.학부모회 운영 1,780 1,780 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0  

2.운영수당 480 480 0  

3.교육운영비 300 300 0  

7.학교 재무활동 680 680 0

1.예비비 680 680 0

1.예비비 680 680 0

1.예비비 0 0 0

1.예비비 0 0 0  

2.병설유치원예비비 680 680 0

1.예비비 680 680 0  

세출합계 415,782395,076 20,706
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